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Úvod

Jedenadvacáté století s sebou krom hospodářského a technologického rozvoje přináší i

segmentaci lidské společnosti. Rodina, pojem, který ještě v minulém století byl

symbolem spojení rodičů, dětí, ale i prarodičů a širšího příbuzenstva, se v dnešní době

udržuje jen jako pojmenování nejužší části původní rodiny, tedy rodičů a dětí. Bohužel

čím dál více dochází i k rozpadu tohoto nejmenšího útvaru, počet rozvodů stále roste a

naopak, nové rodiny, alespoň z hlediska formálního (tzn. narození dítěte do existujícího

manželství) vznikají v menším počtu. V souvislosti s tímto fenoménem se objevily a

následně rozšířily případy únosů dětí do zahraničí, za hranice státu, v kterém rodina

žije1. Tímto způsobem se jeden z rodičů snaží získat dítě, které náleží do rodičovské

zodpovědnosti obou, do své výlučné působnosti; svým protiprávním jednáním však

zasahuje do práv druhého rodiče i dítěte samotného. Toto, jakož i jiné otázky týkající se

ochrany dětí, kterými se bude tato práce zabývat, jsou obsaženy jak v mezinárodních

úmluvách, tak v pramenech evropského práva, jež tuto problematiku upravují s ohledem

na níže uvedené mezinárodní úmluvy.

Výraznou aktivitu na poli rodinného práva, resp. v oblasti úpravy rodičovské

odpovědnosti a ochrany dětí, vykazuje na mezinárodní úrovni Haagská konference

mezinárodního práva soukromého, která krom úmluv zabývajících se mezinárodním

obchodním a finančním právem a mezinárodní právní spoluprácí upravuje Úmluvou o

pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech

rodičovské odpovědnosti a opatření k ochraně dětí a Úmluvou o občanskoprávních

aspektech mezinárodních únosů dětí citlivou oblast rodinného práva. Zejména nyní, na

počátku 21. století, nelze ani zapomínat na významnou legislativní aktivitu Evropského

společenství, v této oblasti realizovanou prostřednictvím sekundárního zákonodárství –

nařízení. Tato činnost Evropského společenství slouží a napomáhá tomu, aby se hlavní

a nejdůležitější principy, které byly již cíly výše uvedených Haagských úmluv, staly

součástí evropského práva, a aby se tak jeho prostřednictvím včlenily i do právních

1 Zcela novým fenoménem v této oblasti je i únos adoptovaného dítěte do zahraničí adoptivním rodičem, který žil

před únosem v partnerství s osobou stejného pohlaví (Courtney v. Springfield, 2008 CanLII 35920 (ON S.C.)).
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systémů jednotlivých členských států, aniž by se přitom dostaly do konfliktu

s Haagskými úmluvami.

Česká republika jako člen Evropské unie a zároveň také Haagské konference

mezinárodního práva soukromého je vázána jak ustanoveními zmíněných Haagských

úmluv, tak i legislativou Evropské unie2. Zatímco Haagské úmluvy jsou dokumenty,

které byly vytvářeny od 50. let 20. století až do současné doby, legislativa Evropského

společenství, resp. nařízení, jež jsou předmětem této práce, jsou výsledkem

zákonodárného snažení přelomu 20. a 21. století. Lze tedy říci, že legislativa

Evropského společenství v této oblasti může lépe reflektovat vývoj rodiny jako

„základní společenskou jednotku3“, stejně jako rozvoj oblasti právní ochrany dítěte.

Vzhledem k tomu, že Haagské úmluvy poskytují pro Evropské společenství dostatečný

a kvalitní základ pro úpravu vztahů vyplývajících z rodinného práva, cíle snažení

Haagské konference mezinárodního práva soukromého a Evropského společenství jsou

v této oblasti shodné.

Nutno podotknout, že překlad i jazyková interpretace do jiného jazyka se mohou jak

v případě Haagských úmluv i nařízení Evropského společenství lišit, a tím značně

změnit význam jednotlivých ustanovení. Právě překlady a interpretací Haagských

úmluv a legislativy Evropského společenství se tato práce hodlá rovněž zabývat –

některé úmluvy Haagské konference o mezinárodním právu soukromém byly

překládány před více než dvaceti lety a jejich nesprávné české znění může být pro

odborníky i pro laickou veřejnost značně zavádějící. Totéž platí ale i o nové, evropské,

legislativě, která naopak často nerespektuje zažité překlady a interpretace, a její cíl,

sjednocení právní úpravy v určitých oblastech, nemůže být zcela naplněn.

Cílem této práce je proto poskytnout celistvý přehled zejména úpravy rodičovské

zodpovědnosti a ochrany dětí z procesního hlediska (k dnešnímu datu – červen 2009), a

2 Přičemž je nutné upozornit na fakt, že evropské právo, konkrétně nařízení, jež jsou předmětem této práce, upravuje

vztah svůj k důležitým mezinárodním úmluvám (např. článek 60 a 61 nařízení Brusel II bis).

3 Více např. v dokumentu A Guide to Family Issues: The Marriage Advantage organizace The United Families (v

anglickém znění zde: http://unitedfamilies.org/downloads/Marriage_Guide.pdf).
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to zejména prostřednictvím komparace jednotlivých Haagských úmluv a příslušných

nařízení Evropských společenství (respektive současného nařízení Brusel II bis a jeho

předchůdce, nařízení Brusel II); porovnání jejich společných cílů, prostředků k jejich

dosažení, jejich interpretace a aplikace v jednotlivých státech úmluv či členských

státech. Účelem diplomové práce je rovněž upozornit na možné rozdíly mezi původní

jazykovou verzí dokumentů a jejich interpretací v jiném jazyce, v češtině, protože právě

rozdíly v překladech mohou znamenat velké problémy nejen pro ty, jež se domáhají

práva podle úmluv či nařízení, ale také pro odbornou veřejnost a soudy.

2. Základní pojmy

2.1 Mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé lze definovat jako soubor právních norem, které regulují

soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem, přičemž pro existenci tohoto

mezinárodního prvku je určující, zda se některý z prvků právního vztahu samotného

(subjekt, objekt či skutečnost významná pro vznik a existenci právního vztahu) nebo

dokonce jiný právní vztah závislý na základním právním vztahu či související s ním

vztahuje k zahraničí4. „Mezinárodní prvek spočívá většinou v okolnosti, že jeden ze

subjektů je cizincem nebo má v zahraničí bydliště či obvyklý pobyt, nebo právnická

osoba má v zahraničí své sídlo“5.

Ačkoli je mezinárodní právo soukromé zvláštním právním odvětvím, je současně částí

právního systému jednotlivých států – kolizní normy, jež národní právo obsahuje,

napomáhají spolu s mezinárodní úpravou (nejčastěji v podobě tzv. přímých norem) řešit

situace, v nichž je přítomen mezinárodní prvek. V českém právním systému je základní

úprava mezinárodního práva soukromého obsažena v zákoně č. 97/1963 Sb.,

o mezinárodním právu soukromém, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZMPS“).

4 Kučera Z., Mezinárodní právo soukromé, 6. opravené a doplněné vydání, Doplněk, Brno, 2004, str. 18 a násl..

Samotný pojem „mezinárodní prvek“ není ovšem v rámci ZMPS definován.

5 Pauknerová M., Evropské mezinárodní právo soukromé, 1. vydání, C.H.Beck, 2008, str. 4.
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2.2 Mezinárodní právo civilní procesní

Mezinárodní právo civilní procesní lze klasifikovat jako součást mezinárodního práva

soukromého, která se vztahuje na řízení o soukromoprávních věcech s mezinárodním

prvkem, zejména pak reguluje postup soudů a jiných orgánů a účastníků a vztahy mezi

nimi vznikající6. Lze tak říci, že mezinárodní civilní procesní právo reguluje zejména

tzv. mezinárodní příslušnost jednotlivých soudů; neméně důležitou součástí

mezinárodního práva civilního procesního je ale i úprava vztahů mezi jeho subjekty,

úprava uznávání a výkonu rozhodnutí a rozhodčích nálezů, zjišťování cizího práva a

postavení cizinců v řízení.

Důležité je zmínit, že právě pojem „mezinárodní příslušnost“ – „jurisdiction“ – činil a

stále činí v interpretaci v rámci českého jazyka značné problémy vzhledem k faktu, že

samotný ZMPS, odborná literatura a jiné dokumenty (pro účely této práce uveďme např.

Úmluvu o ochraně dětí) pojem „mezinárodní příslušnost“ nepoužívají a místo něho

užívají pojem „pravomoc“; naproti tomu např. nařízení Brusel II bis, jež je předmětem


[…]


dětí nebyla do dnešní doby ratifikována většinou členských států Evropské unie, je

bezpochyby pozitivním krokem, že je problematika rodičovské zodpovědnosti a

manželských věcí, jež jsou upraveny Úmluvou o ochraně dětí, upravena rovněž

nařízením Brusel II bis.

Ačkoli je nařízení Brusel II bis relativně „mladou“ právní úpravou, a jeho překlad i

interpretace by tedy měly být teoreticky nejméně komplikované, obsahuje stejně, ne-li

více problematické otázky než Haagské úmluvy. Mezi mnohými lze, stejně jako u

uvedených úmluv (a mnoha jinými instrumenty mezinárodního práva civilního

procesního), pozorovat vyrovnání se v rámci překladu do českého jazyka s pojmem
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„jurisdiction“, který zůstává překladatelským a interpretačním „oříškem“. Lze se také

zabývat z hlediska právní lingvistiky pojmem „domicile“, tedy termínem, které české

právo nezná, stejně tak je vhodné upozornit na vadné překlady, jak vinou nepozornosti

či nerespektováním již zažitých pojmů.

Cílem této práce mělo být nejen zabývat se a porovnat nejdůležitější právní instrumenty

z oblasti ochrany dětí (která je v současné době „zastíněna“ klíčovou rolí Evropské unie

a jež ve svém důsledku upozaďuje jiné instrumenty mezinárodního práva) z pohledu

mezinárodního práva civilního procesního, jež je představována úmluvami Haagské

konference mezinárodního práva soukromého a samozřejmě také sekundární

legislativou Evropského společenství, ale rovněž prozkoumat tyto dokumenty z hlediska

právně-lingvistického, protože nesmíme zapomínat na to, že překlad jakéhokoli

dokumentu se může (a to podstatnou měrou) lišit od původního znění. Věřím, že cíle,

které jsem pro tuto práci vytyčila, jsem rovněž naplnila, a doufám, že otázka správných

a precizních překladů ve vztahu k instrumentům mezinárodního práva civilního

procesního bude hrát při přejímání těchto instrumentů do českého práva klíčovou roli;

bohužel i v současné době je obtížné nalézt překlady důležitých zahraničních

dokumentů, stejně jako judikaturu národních soudů, jež by příp. mohla objasnit vzniklé

nejasnosti.
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Pojmy

Bruselská úmluva Bruselská úmluvu o pravomoci soudů a uznání a

výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských

a obchodních z roku 1968

Brusel I Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince

2000 o soudní pravomoci, uznání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanskoprávních a

obchodních věcech

Brusel II Nařízení Rady (ES) č. 1347/2000 ze dne 29. května

2000 o příslušnosti a uznávání a výkonu rozhodnutí

ve věcech manželských a ve věcech rodičovské

zodpovědnosti obou manželů k dětem

Brusel II bis Nařízení Rady (ES) č. 2201/2003 ze dne

27. listopadu 2003 o příslušnosti a uznávání a

výkonu rozhodnutí ve věcech manželských a ve

věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení

nařízení (ES) č. 1347/2000

Důvodová zpráva Alegría Borrás Důvodová zpráva k nařízení Rady (ES) č.

1347/2000 zpracovaná 28. května 1998 Dr. Alegría

Borrás, původně důvodová zpráva k úmluvě o

příslušnosti a uznávání a výkonu rozhodnutí ve

věcech manželských, zveřejněna v Úředním

věstníku Evropských společenství

Důvodová zpráva Paul Lagarde Důvodová zpráva k Haagské úmluvě o pravomoci

orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a

spolupráci ve věcech rodičovské odpovědnosti a

opatření k ochraně dětí zpracována 15. ledna 1997

Paulem Lagardem, zveřejněna ve Sborníku

z osmnáctého zasedání (1996), svazek druhý
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Důvodová zpráva Pérez-Vera Důvodová zpráva k Haagské úmluvě o

občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů

dětí zpracovaná v dubnu 1981 Elisou Pérez-Vera,

zveřejněna v Aktech a dokumentech ze čtrnáctého

zasedání (1980), svazek třetí

Evropská úmluva Evropská úmluva o uznávání a výkonu rozhodnutí

o výchově dětí a obnovení výchovy dětí z roku

1980 (v ČR pod č. 66/2000 Sb.m.s.)

Haagská úmluva o ochraně Haagská úmluva o pravomoci orgánů a

nezletilých rozhodném právu pro ochranu nezletilých z roku

1961

Konference Haagská konference o mezinárodním právu

soukromém

Příloha 1 Str. 35 z Příručky popisující rozdíly v úpravě

nařízení Brusel II a Úmluvy o únosech dětí

Příručka Příručka pro aplikaci nového nařízení Brusel II

vypracovaná Komisí za konzultace Evropské

soudní sítě pro občanské a obchodní věci

Smlouva ES Smlouva o založení Evropského společenství

Úmluva o ochraně dětí Haagská úmluva o pravomoci orgánů, použitelném

právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech

rodičovské odpovědnosti a opatření k ochraně dětí

z roku 1996

Úmluva o právech dítěte Úmluva o právech dítěte přijatá 20. listopadu 1989

v New Yorku (v ČR pod č. 104/1991 Sb.)

Úmluva o únosech dětí Haagská úmluva o občanskoprávních aspektech

mezinárodních únosů dětí z roku 1980
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Zákon o rodině Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění

pozdějších předpisů

ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu

soukromém, ve znění pozdějších předpisů

~ 63 ~
