Oponentský posudek o diplomové práci Dominiky Adamové

„ Mezinárodní civilní právo procesní v Evropské unii “

Z úvodu práce i z jejího zpracování je patrné, že je věnována procesní úpravě v rámci rodinných vztahů. Do označení „ mezinárodní civilní právo procesní “ samozřejmě spadá i řada dalších procesních předpisů práva Evropských společenství. Pokud se práce o nich zmiňuje, jde o pouhý odkaz na jejich existenci. Tím však obsah práce neodpovídá úplně zvolenému názvu práce, který měl být přizpůsoben jejímu skutečnému obsahu, alespoň např. dodatkem „ se zvláštním zřetelem k ...“ apod.

Z platných předpisů evropského práva se podává podrobný výklad nařízení č. 2201/2003 / Brusel IIa /. Předchází mu výklad dvou haagských úmluv s obecným výkladem o Haagské konferenci mezinárodního práva soukromého. Haagské úmluvy součástí práva Evropských společenství nejsou, avšak vzhledem k jejich významu pro ty členské státy Evropské unie, které jsou jimi vázány, a vzhledem k jejich vztahu k nařízení Brusel IIa je výklad o nich zařazen do práce zcela správně. Vzhledem k tomu bylo by vhodnější dát v práci přednost podrobnějšímu srovnání rozdílů v úpravách nařízení Brusel IIa a uvedených haagských úmluv před jinak správně provedeným rozbořem rozdílů mezi nařízením Brusel IIa a jím zrušeným, tj. současně již neplatným nařízením Brusel II v oddílu 6.3. práce.

Pro způsoby zpracování tématu byly v práci vhodně použity výklad jednotlivých ustanovení příslušných předpisů doplněný i srovnávacím přístupem. Práce je opatřena poměrně rozsáhlým poznámkovým aparátem, z něhož je patrné, že autorka do potřebné hloubky ovládá příslušnou domácí i zahraniční literaturu a dokáže využít poznatky z ní k vlastnímu samostatnému zpracování. Je třeba ocenit i na některých místech kritický přístup autorky a lze s ní plně souhlasit při kritice odborně nekvalifikovaného a i nedbalého českého překladu anglického a francouzského znění příslušných dokumentů. Je třeba uvítat i úvahy k používání pojmů „ obvyklé bydliště “ a „ obvyklý pobyt “.

Kriticky je však nutné upozornit na poněkud nejasná tvrzení na str. 11 ohledně kolizních norem v ZMPS, které určují právní řád, kterým se bude řídit např. příslušnost soudu či výkon rozhodnutí. Představu jakýchsi kolizních norem v mezinárodním právu procesním nelze přijmout. Metoda výběru použitelného práva, jejímž projevem jsou kolizní normy, v procesním právu nemá místo. Lze pouze připustit, že v mezinárodních smlouvách může být mezi státy rozdělena pravomoc konat řízení o daných věcech a použita formulace, že pro uznání a výkon rozhodnutí se použijí předpisy státu, v němž se uznání a výkon požaduje, což je ovšem výrazem samozřejmé zásady, že soudy postupují v řízení podle svých procesních předpisů. Není zde vhodná ani zmínka o přímých ^{ne}nořích, k jejichž podstatným znakům patří, že jde o normy hmotněprávní.

Na str. 15 je nesprávný údaj, že Česká republika je smluvním státem Úmluvy o právu použitelném pro vyživovací povinnost k dětem. Tato úmluva není závazná pro Českou republiku.

Nelze přijmout úvahu o používání pro výraz „jurisdiction“ v české terminologii výrazu „jurisdikce“. Pro tvrzení, že se tento výraz v rámci odborné veřejnosti ujal, nelze odkaz na dva články v poznámce pod čarou jako důkaz pokládat za přesvědčivý. Navíc i z hlediska jazykového není tento výraz pro použití v uvedeném smyslu správný. Přesný překlad latinského výrazu „iuris-dictio“ je pravomoc, nikoliv příslušnost.

V rámci obhajoby bude vhodné se k naznačeným otázkám vyjádřit.

Celkově přes uvedené výhrady práce prokazuje opravdový zájem i podrobnější znalosti v oblasti tématu a lze ji doporučit k obhajobě s předběžným hodnocením kvalifikačním stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 13. 7. 2009

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.